[bookmark: _GoBack]Плановые проверки в отношении субъектов малого предпринимательства в 2021 году проводиться не будут
Правительством Российской Федерации определены особенности проведения проверок и продлен запрет на проведение плановых проверок в отношении субъектов малого предпринимательства до конца 2021 года.
Постановлением от 30 ноября 2020 года № 1969 определено, что в 2021 году не должны проводиться плановые проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, отнесенных законодательством к субъектам малого предпринимательства, сведения о которых включены в Единый реестр субъектов МСП.
Указанный запрет не распространяется на:
1) Плановые проверки лиц, деятельность и (или) используемые производственные объекты которых отнесены к категориям чрезвычайно высокого и высокого рисков, а также к 1-му, 2-му классам (категориям)  опасности, I, II и III классам опасности опасных производственных объектов, I, II и III классам гидротехнических сооружений, а также в отношении которых установлен режим постоянного государственного контроля (надзора);
2) Плановые проверки лиц, осуществляющих виды деятельности, перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации №944;
3) Плановые проверки субъектов малого предпринимательства, которые в течение последних трех лет были привлечены к административной ответственности за совершение грубого нарушения, дисквалифицированы, деятельность которых была приостановлена или было принято решение о приостановлении действия и (или) аннулировании лицензии, выданной им в соответствии с Федеральным законом № 99-ФЗ;
4) Плановые проверки, проводимые при осуществлении лицензионного контроля;
5) Плановые проверки, проводимые в рамках четырех видов федерального государственного контроля (надзора).
Установлено, что в 2021 году любые проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей могут проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе аудио- или видеосвязи.
С 1 июля 2021 года вступает в силу Федеральный закон о государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле, поэтому постановлением 1969 определены следующие особенности проведения ранее запланированных проверок во второй половине 2021 года:
· вместо выездных проверок могут быть проведены инспекционные визиты. Решение о замене должно быть принято не позднее чем за 20 рабочих дней до даты начала проведения такой проверки. О проведении инспекционного визита юридическое лицо, индивидуальный предприниматель должны быть уведомлены в течение 10 рабочих дней после принятия решения о замене;
· срок плановых проверок, дата начала которых наступает позже 30 июня 2021 года, не может превышать 10 рабочих дней с учетом особенностей, установленных новым федеральным законом;
· подлежат исключению из ежегодного плана плановые проверки, если на дату их начала будут признаны утратившими силу положения федерального закона, устанавливающие соответствующий вид государственного контроля (надзора), муниципального контроля, кроме случаев, когда такие проверки могут быть проведены в рамках иного вида контроля (надзора) и это будет указано в положении о таком виде контроля (надзора).
Правительством Российской Федерации также предписывается всем контрольным (надзорным) органам привести свои планы проверок на 2021 год в соответствие с указанными особенностями.
Департамент контроля и совершенствования государственного управления администрации Губернатора и Правительства Архангельской области
0
0
0
0